tore della sapienza filosofica e il prototipo della perfezione profetica, e in particolare nelle pagine dell’*Asclepius* Alberto ravvisa i tratti di una teoria della conoscenza intuitiva di Dio, di una religione naturale<sup>24</sup>.

È importante sottolineare il fatto che il riferimento a Ermete non è contenuto nella fonte aristotelica, ma è una aggiunta personale di Alberto. Egli integra la fonte aristotelica anche con alcune considerazioni sulla triplicità dei riti di venerazione (adorazione, sacrificio e inni) e sulle tre diverse modalità liturgiche delle religioni.

Propter quod etiam tribus honoramus eum, adoratione et sacrificio thuris et hymnis, ut dicit, et tribus vicibus secundum tria puncta hemisphaerii, hoc est mane, vespere et meridie. Et ideo legum aliqua praecipit adorari ad orientem, et haec prima fuit Pythagorae et consonat legi christianae quantum ad hoc. Et aliqua praecipit adorari ad meridiem ut Trismegisti prima, et huic consonat lex Machumeti, et ad occidentem, et haec fuit lex Moysi et Iudaeorum. Ratio autem huius est, quoniam motus diurnus est ab oriente. Planetae autem, qui secundum traditionem Ptolemaei quasi animae sunt signorum caeli, voluntur ab occidente. Sed vivificum lumen secundum circulum obliquum revertitur a meridie. Ratio etiam adorationis est reverentia, et ratio thuris est distributio suavissimae cognitionis divinae in virtutibus discretivis tam caelestium quam hominum terrestrium, ratio vero hymnorum suave sonantium, ut dixit Pythagoras, est concentus caeli, et hoc etiam dixit Hermes Trismegistus, qui fuit ante Pythagoram; secundum Peripateticorum autem traditionem significat harmoniam separatarum substantiarum in laude intellectuali et iucunditate<sup>25</sup>.

L’adorazione assume forma diversa a seconda delle diverse *leges* o religioni: la legge pitagorica, in accordo con la religione cristiana, prescrive di rivolgersi a Oriente; la legge di Ermete, in consonanza con la religione maomettana, ordina di guardare a Mezzogiorno; la legge di Mosè e degli Ebrei comanda di dirigere le preghiere a Occidente. I tre orientamenti sono posti in correlazione con i tre movimenti del cielo: il moto diurno

<sup>24</sup> Cf. Sturlese, *Saints et magiciens*, cit.

<sup>25</sup> Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, I, 1, 2, pp. 4,90-5,23.

no da est verso ovest; il moto delle sfere dei pianeti in direzione opposta; infine il moto del sole che ruota da sud lungo l'eclittica. Ciascuna delle tre modalità di glorificazione di Dio ha poi un diverso significato: l'adorazione significa reverenza; l'incenso allude alla distribuzione della soavissima conoscenza divina nelle virtù della discrezione; gli inni che producono un suono soave rappresentano l'armonia del cielo secondo Pitagora e secondo Ermete, mentre l'armonia delle sostanze separate secondo i Peripatetici.